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det er dér, et af problemerne er, og jeg går ud 
fra, at netop det demokratiske, som jeg også har 
været inde på tidligere, også er vigtigt for Det 
Radikale Venstre. For ligesom Det Radikale 
Venstre ønsker vi også et grænseoverskridende 
samarbejde, men det har vi allerede i dag, og det 
har vi haft i lang tid. Og det har været et fornuf- 
tigt samarbejde; det siger alle tilhængere af 
denne Euroregion Schleswig, og netop derfor 
forstår vi ikke, at man skal have det store 
42-mands-råd med sekretariat osv., som virke- 
lig medfører udgifter for skatteyderne i Sønder- 
jyllands Amt. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kjærsgaard (DF): 
Dansk Folkeparti vil helt klart give fru Elisabeth 
Arnold ret i, at man ikke skal puste til noget som 
helst, og at man skal have en ordentlig debat, 
men sådan som sagen er fremstillet, og sådan 
som det har været indtil nu, synes vi egentlig, at 
der også fra tilhængeres side har været bragt 
mange dårlige argumenter frem i debatten, og 
jeg tror simpelt hen ikke, at de to sider har ret 
meget at lade hinanden høre. Men det er selv- 
følgelig helt klart, at metoder som dem, man på 
det seneste har hørt om over for amtsborgme- 
steren i Sønderjyllands Amt, er ganske uaccep- 
table. Sådan skal man ikke opføre sig. 

Men så kommer jeg frem til kernepunktet, og 
det er jo, at fru Elisabeth Arnold siger, at der er 
et kommune- og amtsrådsvalg den 18. novem- 
ber, og at dér kan man tage stilling. Det er altså 
det, man hører, når man foreslår en folkeafstem- 
ning, og det er for ringe af Det Radikale Venstre, 
for ligesom der lidt berettiget er blevet skudt på 
SF, som på sit seneste landsmøde gik stærkt ind 
for lokale folkeafstemninger, så har vi jo meget 
ofte hørt fra Det Radikale Venstre, at man også 
dér er tilhænger af folkeafstemninger, men jeg 
kan ikke mindes én eneste gang, hvor Det Radi- 
kale Venstre så under en folketingsdebat har 
givet tilsagn om at gå ind for en folkeafstem- 
ning. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Til hr. Jan Køpke Christensen med hensyn til 
hans kommentar om, at det ikke kan være 
meningen, at man skal have så stort et råd, som 
ikke er folkevalgt: 

Jeg medgiver, at det er et råd, der er udpeget 
af de folkevalgte organer på hver side af græn- 
sen, og det vil sige, at der også er repræsentan- 

ter for det lokale arbejdsmarked og for turist- 
foreningerne osv., og så vidt jeg husker, er det 
også blevet foreslået, at der kan sidde et folke- 
tingsmedlem i rådet. Så rådet er altså bredt 
sammensat. Men jeg har også forstået det sådan, 
at rådet kun er rådgivende og altså ikke selv- 
stændigt kan vedtage noget, men kun lægge op 
til vedtagelser i de demokratisk valgte beslut- 
tende organer på hver side af grænsen. 

Sådan har jeg forstået konstruktionen, og det 
synes jeg lyder som en glimrende konstruktion. 
Men at et sekretariat med tre mennesker skulle 
være for stort, kan jeg altså ikke se; som radikal 
kan jeg i hvert fald ikke hidse mig op over, at 
man vil ansætte tre mennesker til at organisere 
et samarbejde, der ser ud til at være ganske 
omfattende. 

Til fru Pia Kjærsgaard vil jeg blot sige, at Det 
Radikale Venstres landsmøde har vedtaget en 
beslutning om, at man gerne vil tage initiativ til 
folkeafstemninger, og vi synes også, det vil være 
helt udmærket, hvis man i Sønderjyllands Amt 
beslutter sig for en folkeafstemning om dette 
her, men det må de altså selv afgøre; det vil jeg 
ikke pålægge dem herinde fra Christiansborg. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg skal på Fremskridtspartiets vegne under- 
strege, at vi synes, det har været ret ubehageligt 
at opleve netop det, som visse tilhængere af 
Euroregion Schleswig har fremført: at det skulle 
have noget med tyskerhad at gøre, for det er 
noget, som Fremskridtspartiet tager skarp 
afstand fra, og jeg synes, det er ret ubehageligt, 
hvis det skal føre til netop det, som vi desværre 
har set i debatten i Sønderjyllands Amt. 

Vi ønsker tværtimod, at det gode samarbejde, 
vi har haft med vore venner syd for grænsen, 
skal fortsætte, og som Fremskridtspartiets 
repræsentant i det tyske mindretals udvalg her i 
Folketinget har jeg haft et fortrinligt samarbejde, 
et utrolig godt samarbejde, med netop det tyske 
mindretal, også med det tyske mindretals sekre- 
tariatsleder, Siegfried Matlok. Og jeg synes, at 
det, som vi i den sidste tid har set i Sønderjyl- 
lands Amt, burde vi have været foruden. 

Det er nemlig ganske rigtigt, som nogle har 
sagt i debatten, at man i grænselandet simpelt 
hen ikke har haft situationsfornemmelse med 
hensyn til, hvad der kunne opstå, hvis man 
ved at oprette dette store, ikke folkevalgte 
42-mands-råd begyndte at oprette en slags par- 
lament, hvor det er en heller ikke folkevalgt 
overborgmester i Flensborg og en amtskommu- 


